
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
            COMUNE DI BUTTIGLIERA D'ASTI  

UNIONE DI COMUNI 
MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 

PROVINCIA DI ASTI  
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA N.8 
DEL22/01/2026 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE ELETTORALE PER 
REFERENDUM  DEL 22 E 23 MARZO 2026 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 1 del 07/01/2026 veniva attribuita alla dr.sa De Paolis 
Daniela la responsabilità del servizio amministrativo e finanziario; 

 
VISTI il bilancio di previsione dell’esercizio 2026-2028 e il Documento Unico di Programmazione 
2026-2028 approvati rispettivamente con D.C.C. n. 32 del 29/12/2025 e D.C.C. n. 31 del 
29/12/2025; 

 
CONSIDERATO che con il decreto del Presidente della Repubblica, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 10 del 14/01/2026, è stato convocato il referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare» per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 

 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento diretto della fornitura del 
materiale Eleweb referendum fino a tre sezioni della Ditta E. Gaspari Srl, Via Minghetti 18 
Cadriano di Granarolo (BO); 
 
VISTO il D.lgs. 36/2023 all’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) che recita: 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

VISTO il D.lgs. 36/2023 all’Art. 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) che recita: 
“1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro.” 
 
RITENUTO opportuno affidare direttamente l’ordinativo del materiale alla ditta E.Gaspari, 
“Eleweb referendum fino a tre sezioni” al costo di € 210,00 oltre Iva di legge 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico come da consultazione del 
DURC online, valido sino al 20/05/2026 prot. INAIL_52449678; 
 
PRESO ATTO che sono stati richiesti all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 
della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità, e che il codice rilasciato è 
BA1636F4B0; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000 a carico del 
bilancio dell’esercizio 2026 la somma complessiva di € 256,20 di cui IVA € 46,20 sul cap. 
680/680/1 acquisto beni per consultazioni elettorali 

 
2) DI TRASMETTERE all’ufficio Ragioneria la presente determina al fine della 

predisposizione del rendiconto per il rimborso delle spese elettorali alla Prefettura di Asti. 
 

3) DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AMMINISTRATIVO 

                                                                  D.sa DE PAOLIS Daniela 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti IMPEGNI  e\o impegni 
pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
AMMINISTRATIVA 2026 01071 680 680 1 256,20 45 

 
 
Buttigliera D’Asti , lì 22/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:DE PAOLIS Dr.sa Daniela 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCARAFA Dott. Vincenzo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/01/2026      al 14/02/2026. 
 
 
Buttigliera d'Asti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 


